
COPIA

N. Gen.le 975        del 18/12/2020

N. di Settore 414  del 18/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME ,GIUSTO IMPEGNO DI SPESA DET. N°   
926/2020   PER L’ACQUISTO DI  PUBBLICAZIONI DA ASSEGNARE ALLA  
BIBLIOTECA COMUNALE - CIG ZE12F365A1

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 

183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n° 16 del 27/02/2020,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore;

Visti e Richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 04/12/2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 04/12/2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022; 



 la deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 09/12/2020 con cui sono state assegnate le 

dotazioni finanziarie del P.E.G. anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

CHE con nota n. 5464 del 14/10/2020 assunta al  prot. n. 8886 del 14/10/2020 l'Assessorato 
Regionale Beni Culturali comunicava l'assegnazione di € 1.145,67 giusto decreto n. 2128/2020, 
quale contributo per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alla biblioteca comunale, indicando le 
modalità di presentazione del rendiconto della somma assegnata;

CHE a seguito  di contatti  telefonici con la Libreria Mondadori Bookstore EFFECCI s.n.c. via A. 
di Sangiuliano, 223 -- P.I. 05048830870 con la quale si sono avuti negli anni precedenti dei 
rapporti lavorativi soddisfacenti e con ottimi risultati  per la disponibilità e  professionalità 
dimostrata;

CHE occorre liquidare  la somma relativa all'acquisto delle pubblicazioni ;

Atteso che sul mercato elettronico non sono attive convenzioni simili a quella oggetto della fornitura e che 
la stessa si rende necessaria, urgente ed indispensabile;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del decreto legislativo 18.04.2016,  n. 50, il  quale dispone che, prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre in conformità ai propri Ordinamenti , individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione , anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa , possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importi inferiori a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;

Visti:
- l'Art. 36 , secondo comma lett. a ) del D Lgs. N. 50 del 18.04.20'16 che prevede per importi inferiori 

ad € 40.000,00 l'affidamento diretto;

- il D.Lgs. 19 Aprile 2017 n.56 , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie Generale n. 103 del 05 
Maggio 2017 relativo alle disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo n. 50/2016, che 
segnala , in particolare l'art. 25 che modifica l'art.36, comma 2 lett.a) eliminando dal testo del 
D.Lgs. n.50/2016 lo specifico riferimento all'adeguata motivazione nel caso di affidamento diretto 
specificando che l'affidamento diretto non deve necessariamente essere preceduto da una 
comparazione o confronto concorrenziale tra due o piu operatori economici:

CHE data l'entità della somma non si ritiene di effettuare gara, ma provvedere direttamente 
all'acquisto delle pubblicazioni;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:



1) LIQUIDARE  la somma di € 1.145,67 al Cap. 4762 (Titolo I.05.01.02.)  giusto determina     
      di impegno spesa N° 926/2020del Bilancio 2020/2022,  a favore della seguente libreria:

            Libreria Mondadori Bookstore EFFECCI s.n.c. via A. di Sangiuliano, 223 
            Catania P.I. 05048830870

IBAN- BANCA POPOLARE DI RAGUSA
IT57U0503616900CC0451295249

   
       2) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del   
     Procedimento è Assennato Fabio;

       3)  dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al
 D.Lgs. n.33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi     
 dell'art. 37 del medesimo decreto.

Il Responsabile del Settore
( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 18/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


